Portaria Interministerial Nº 591, de 3 de
Agosto de 2011

Portaria Interministerial n° 591, de 3 de agosto de 2011

OS MINISTROS DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, Interino, DAS COMUNICAÇÕES e DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 12 Decreto nº 4.829, de 3 de
setembro de 2003, resolvem:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor o Comitê Gestor da
Internet no Brasil – CGIbr:

I) IVO DA MOTTA AZEVEDO CORREA, como membro titular, em substituição a Renato
da Silveira Martini, e ANDRÉ BARBOSA FILHO, como membro suplente, representantes
da Casa Civil da Presidência da República;

II) PAULO BERNARDO SILVA, como membro titular, e MAXIMILIANO SALVADORI
MARTINHÃO, como membro suplente, representantes do Ministério das Comunicações,
em substituição a Marcelo Bechara de Souza Hobaika e Jefferson Fued Nacif,
respectivamente;

III) ADRIANO SILVA MOTA, como membro titular, e SEBASTIÃO CLETO SPOTTO,
como membro suplente, em substituição a Flávio Márcio de Souza, representante do
Ministério da Defesa;

IV) LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO, como membro titular, e SIDNEI
YOKOYAMA, como membro suplente, representantes do Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior, em substituição a Francelino José Lamy de Miranda
Grando
e Rafael Henrique Rodrigues Moreira, respectivamente;

V) DELFINO NATAL DE SOUZA, como membro titular, e JOÃO BATISTA FERRI DE
OLIVEIRA, como membro suplente, representantes do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, em substituição a Rogério Santanna dos Santos e Loreni Fracasso
Foresti, respectivamente;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISI HELENA HOFFMAN
Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicações

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia